2023 年 5月  8日

せいめい望遠鏡共同利用観測者 各位

ならびに岡山分室来訪者 各位

自然科学研究機構国立天文台

ハワイ観測所岡山分室

室長 田 實  晃 人

新型コロナウイルス感染症の感染法上の位置づけ変更後の

基本的感染対策方針について

記

新型コロナウイルス感染症の感染法上の位置づけ変更に伴い、基本的方針要請等は廃止となります

が、各自、政府からの情報等を参考に感染対策実施の要否をご判断いただくとともに、感染症対策か

らの段階的な移行について、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

参考：厚生労働省／基本的対策方針に基づく対応

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html

基本的対処方針に基づく対応：

・手洗い等の手指衛生（石鹸での手洗い、アルコール消毒）。

・換気の実施。

・マスクの着用については個人の判断に委ねることを基本としますが、状況に応じた対応をお願い

します。

来訪者の受け入れについて：

新型コロナウイルス陽性者となった方は、外出を控えることが推奨される期間を過ぎるまでは、

来訪をお控えください。また、その後来室される場合は、不織布マスクを着用しましょう。

（1）外出を控えることが推奨される期間

・特に発症後 5日間が他人に感染させるリスクが高いことから、発症日を 0日目（※1）とし

 て 5日間。（※1）無症状の場合は検体採取日を 0日目とします。

・5日目に症状が続いていた場合は、熱が下がり、痰や喉の痛みなどの症状が軽快して 24 時

 間程度が経過するまで。

（2）不織布マスクの着用を推奨される期間

  ・発症日を 0日目として 10日間が経過するまで。

体調不良時：

滞在中、体調に異変を感じたら不織布マスクを着用しましょう。

また、活動を中止することを推奨いたします。

申請した日程を変更する場合は、必ず≪ okayama-jimu＜at＞nao.ac.jp ≫へメールにてご連絡くだ

さい。

以上

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html